Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 24 de Agosto de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2506/2022 Proc.º 054.09.06/1/XII 24/08/2022

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

FALTA DE AR CONDICIONADO NO AEROPORTO DA ILHA DO PICO

O aeroporto da ilha do Pico, inaugurado em 1982, tem vindo a ser alvo de

intervenções e melhoramentos que têm permitido uma melhor operacionalidade

naquela estrutura, que é pertença da Região.

Melhorias que se têm traduzido também num aumento de movimento de

passageiros, sendo a ilha do Pico uma das mais visitadas da Região em termos

turísticos actualmente, apesar dos constrangimentos internacionais.

Embora seja um dos aeroportos mais movimentados dos Açores, e gerido pela

Região, há ainda falta de condições dentro da aerogare nomeadamente ao nível

do inexistente ar condicionado – apesar de o edifício estar preparado para tal.

Muitas têm sido as reclamações e protestos dos visitantes e dos próprios

trabalhadores da aerogare, incluindo empresários que ali abriram as suas lojas,

pelas temperaturas elevadas que se fazem sentir dentro do aeroporto.

Reclamações que prejudicam a imagem turística do próprio arquipélago e que

dificultam o negócio dos lojistas ali instalados.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

1.  Tem o Governo Regional dos Açores conhecimento de queixas devido a

este problema?

2.  Estando o edifício do aeroporto do Pico preparado para a instalação de

ar condicionado, porque razão ainda não foi instalado um sistema de

ventilação adequado naquela aerogare?

3.  O Governo Regional dos Açores tem prevista alguma intervenção neste

sentido?

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

4.  Em caso afirmativo, qual o cronograma da obra e quais os valores do

investimento?

Ponta Delgada, 24 de Agosto de 2022

O Deputado

José Pacheco